El BCN fue constituido mediante decreto Legislativo No.525 “Ley Orgánica del

Banco Central de Nicaragua”, publicada en La Gaceta, diario oficial No. 211 el 16 de

septiembre de 1960. Mediante Ley No.732 publicada con todas sus modificaciones

consolidadas en La Gaceta, Diario Oficial, Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día

veintisiete de agosto del año dos mil dieciocho, por mandato de la Ley Número Novecientos

Setenta y Cuatro (974), Ley de Digesto Jurídico Nicaragüense de la Materia de Banca y

Finanzas, aprobada el día diez de mayo del año dos mil dieciocho y publicada en La Gaceta,

Diario Oficial, Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto del año

dos mil dieciocho, se actualiza el marco normativo del Banco Central de Nicaragua para que

pueda cumplir sus objetivos y desempeñar sus funciones en forma más eficaz.

El objetivo fundamental del BCN, es el de mantener la estabilidad de la moneda nacional y